
CITTA' DI GROTTAGLIE
Provincia di Taranto

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 238 data 03/09/2020

Oggetto: INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE PER L'ANNO 2020 - LEGGE 
27 DICEMBRE 2019, N. 160, COMMA 29, ART. 1.- DECRETO DEL CAPO DIPARTIMENTO 
PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI DEL 14 GENNAIO 2020. APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL PALAZZETTO DELLO SPORT 
"CAMPITELLI" E ADOZIONE PRIMO AGGIORNAMENTO AL PROGRAMMA TRIENNALE 
DEI LAVORI PUBBLICI. CUP: J44H20000600005.

L'anno duemilaventi, addì tre del mese di settembre alle ore 13:30 nel Palazzo Municipale, si è 
riunita, a seguito della convocazione disposta con apposito avviso, la Giunta Comunale con la 
partecipazione dei sigg. 

Pres. Ass.

PSindacoD'ALO' Ciro

PVice SindacoQUARANTA Vincenzo

AssessoreBONFRATE Mario A

PAssessoreANNICCHIARICO 
Marianna

PAssessoreBLASI Giovanni

PAssessoreDUBLA Elisabetta

PAssessoreFORNARO Vincenzo

AssessoreCARBOTTI Alessandra A

     Assiste il Segretario Comunale Dott. Mauro Edmondo TAMBURRANO.

Il Sindaco, che presenzia dal Palazzo Municipale, assunta la presidenza, dichiara valida la seduta 
per il numero dei componenti presenti ed invita il consesso a procedere alla trattazione dell'argomento 
di cui all'oggetto.

Sulla originaria proposta della presente deliberazione, presentata dal Ufficio Lavori Pubblici 
sono stati espressi preventivamente, ai sensi dell'art. 49, c. 1, del d.lgs. 26/2000, i seguenti pareri:

In ordine alla regolarità contabile, si esprime 
parere favorevole.

In ordine alla regolarità tecnica, si esprime 
parere favorevole.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott. Ettore BAVARO

IL RESPONSABILE

Ing. Adele CELINO

Data, 03/09/2020 Data, 03/09/2020



Relazione del Responsabile Unico del Procedimento

Premesso

- che in attuazione dell’art. 1, commi da 29 a 37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Bilancio di previsione

dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il  triennio 2020-2022), con Decreto del

Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020, è

stato assegnato un contributo in favore del Comune di Grottaglie pari ad € 130.000,00;

- che l’assegnazione dei contributi di cui al suddetto Decreto è finalizzata alla realizzazione di investimenti

destinati ad opere pubbliche, in materia di:

a) Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica,

al  risparmio energetico degli  edifici  di  proprietà  pubblica  e  di  edilizia  residenziale  pubblica,  nonché

all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

b) Sviluppo  territoriale  sostenibile,  ivi  compresi  interventi  in  materia  di  mobilità  sostenibile,  nonché

interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e

per l’abbattimento delle barriere architettoniche;

- che il suddetto finanziamento è stato iscritto nel bilancio di previsione anno 2020 in entrata al cap. 3641 e in

uscita al cap. 11471;

- che, con deliberazione 24.07.2020, n. 199, la Giunta Comunale ha formulato apposito atto di indirizzo alla

Dirigente l’Area Tecnica per l’attivazione delle procedure necessarie alla realizzazione dei lavori utili alla

redazione  della  SCIA antincendio,  da eseguirsi  presso  il  Palazzetto  dello  Sport  “Campitelli”  sito  in  via

Campobasso, da finanziare con il suddetto contributo;

- che, a seguito di ciò e previa selezione tra gli iscritti nell’elenco dei professionisti della Centrale Unica di

Committenza  (C.U.C.)  c/o  “Unione  dei  Comuni  Montedoro”,  con  propria  determinazione  n.  754  del

30.07.2020, la Dirigente l’Area Tecnica ha affidato l’incarico professionale per la progettazione definitiva ed

esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori,

redazione ed emissione del certificato di regolare esecuzione per i lavori di adeguamento e messa in sicurezza

del Palazzetto dello Sport “Campitelli”, quali attività propedeutiche alla realizzazione dei lavori necessari alla

presentazione della SCIA antincendio, all’Ing. Domenico Sgobba iscritto all’Ordine degli  Ingegneri della

provincia di Bari al n. 5462 – sez. A;

- che  con  la  stessa  determinazione  n.  754  del  30.07.2020  è  stato  nominato  Responsabile  Unico  del

Procedimento il geom. Carmelo Bottazzo;

Vista  la nota acquisita al protocollo comunale al n. 23456 del 24 agosto u. s., con la quale il professionista

incaricato, Ing. Domenico Sgobba, ha trasmesso il progetto definitivo/esecutivo, per i “Lavori di adeguamento e

messa in sicurezza del palazzetto dello Sport Campitelli” successivamente integrato con nota 1 settembre 2020,

prot. n. 24088, costituito dai seguenti elaborati:

Elaborati grafici

- ED 01 OPERE  EDILI –  CAMPO  DA GIOCO  –  PIANTA PIANO  TERRA –  PAVIMENTAZIONE

ESISTENTE – PARTICOLARI COSTRUTTIVI – INQUADRAMENTO TERRITORIALE

- ED02 OPERE EDILI – CAMPO DA GIOCO – PIANTA PIANO TERRA – PAVIMENTAZIONE DI

PROGETTO – PARTICOLARI COSTRUTTIVI

- ED 03 OPERE EDILI – CAMPO DA GIOCO – STATO DI PROGETTO – TRACCIATURA CAMPI DA

GIOCO

- A 01 IMPIANTO ANTINCENDIO – CENTRALE IDRICA ANTINCENDIO – STATO DI FATTO E

DI PROGETTO – PIANTA E SEZIONE

Elaborati tecnici

- RELAZIONE GENERALE

- RELAZIONE SPECIALISTICA OPERE EDILI E IMPIANTO ANTINCENDIO

- DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO ECONOMICO

- ELENCO PREZZI UNITARI E ANALISI

- CRONOPROGRAMMA

- CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO



- PIANO DI MANUTENZIONE

- SCHEMA DI CONTRATTO

Considerato che il Quadro Economico di progetto, dell’importo complessivo di € 150.000,00, è il seguente:

A. IMPORTO LAVORI

A.1 Lavori di rifacimento della pavimentazione € 119.086,80

A.2 Lavori impianto antincendio € 4.062,46

A.3 Oneri specifici di sicurezza (non soggetti a ribasso) € 958,60

A.4 Importo lavori soggetto a ribasso € 123.149,26

TOTALE IMPORTO LAVORI € 124.107,86

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto

B.2 Fondo di cui all’art. 113, c. 2 D. Lgs. 50/2016 € 1.280,10

B.3 Rilievi, accertamenti ed indagini

B.4 Allacciamenti ai pubblici servizi

B.5 Imprevisti (Iva compresa) € 842,45

B.7 Spese tecniche generali (progettazione, D. L., corrdinamento, collaudo) € 10.920,00

B.8 Spese per attività tecnico-amministartive (validaz. progetto e commissioni)

B.9 Spese per commissioni giudicatrici

B.10 Spese per pubblicità

B.12 CNPAIA su B.7+B.8 4% € 436,80

B.13 Iva sui Lavori 10% € 12.410,79

B.14 Iva su B.7+B.8+B.12 (esclusa Iva regime forfettario – bollo sull’originale) € 2,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 25.892,14

IMPORTO TOTALE € 150.000,00

Considerato

- che il progetto presentato ha valore di progetto definitivo ed esecutivo, ai sensi dell’art. 23, commi 7 e 8 del

D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) e dell’art. 216, comma 4 del medesimo

Decreto il quale dispone, fra l’altro, che”Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all’art. 23,

comma 3, continuano ad applicarsi le disposizioni di cui alla parte II, titolo II, capo I (articoli da 14 a 43:

contenuti  della  progettazione),  nonché  gli  allegati  o  le  parti  di  allegati  ivi  richiamate  del  decreto  del

Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207”;

- che il progetto presentato, in rapporto al finanziamento disponibile, necessita di un cofinaziamento comunale

per un importo di € 20.000,00, giusta comunicazione del RUP, prot. n. 23650 del 26/08/2020;

Dato atto che l’intervento è ammissibile al suddetto finanziamento in quanto:

- rientra fra le tipologie di interventi realizzabili di cui alla lettera b) dell’art. 1, comma 29, della legge 27

dicembre 2019, n. 160 e dell’art. 1, comma 1, lett. b) del Decreto del del Capo del Dipartimento per gli Affari

Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno;

- non è già integralmente finanziato da altri soggetti ed è aggiuntivo rispetto a quelli da avviare nella prima

annualità del programma triennale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 4 maggio 2020, n. 4

di cui all’art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici);



Considerato che in data 01.09.2020 è stato redatto dal Responsabile Unico del Procedimento, in contraddittorio

con  il  Tecnico  Progettista, il  verbale  di  verifica,  ai  sensi  dell’art.  26  del  D.  Lgs.  50/2016  dei  livelli  di

progettazione definitiva ed esecutiva, nonché il verbale di validazione;

Considerato

- che l’intervento di  che  trattasi  non è  stato inserito  nell’elenco  annuale  del  Piano  Triennale  delle  opere

Pubbliche approvato, contestualmente al Documento Unico di Programmazione, con delibera di Consiglio

Comunale n. 4 del 04.05.2020;

- che l’art.  5  del  Decreto  16  gennaio 2018,  n.  14 “Regolamento recante  procedure  e  schemi-tipo per  la

redazione e la pubblicazione del  programma triennale dei  lavori  pubblici, del  programma biennale per

l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” così recita:

- al comma 9: “I programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa

apposita approvazione dell’organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia

della modifica, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice,

qualora le modifiche riguardino”,  tra l’altro “c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta

disponibilità  di  finanziamenti  all’interno  del  bilancio  non  prevedibili  al  momento  della  prima

approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi

d’asta o di economie”;

- al comma 11: “(…) Un lavoro non inserito nell’elenco annuale può essere altresì realizzato sulla base di

un  autonomo  piano  finanziario  che  non  utilizzi  risorse  già  previste  tra  i  mezzi  finanziari

dell’amministrazione al momento della formazione dell’elenco, avviando le procedure di aggiornamento

della programmazione”;

Visti

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. ii.;

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ii.;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. ii.;

Ritenuto, per quanto suddetto, necessario:

- approvare il progetto definitivo/esecutivo relativo all’adeguamento e messa in sicurezza del Palazzetto dello

Sport “Campitelli”, propedeutico alla presentazione della SCIA antincendio, dell’importo complessivo di €

150.000,00, redatto dall’Ing. Domenico Sgobba;

- dar corso alla modifica del programma triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021 inserendo nell’annualità

2019  l’intervento  denominato  “Lavori  di  adeguamento  e  messa  in  sicurezza  del  palazzetto  dello  Sport

Campitelli” di importo pari € 150.000,00, da finanziarsi per € 130.000 con i fondi statali di cui al Decreto del

Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020 e

per € 20.000,00 con fondi comunali;

Si rassegna alla Giunta Comunale per quanto di competenza

Il Responsabile Unico del Procedimento La Dirigente dell’Area Tecnica

Geom. Carmelo Bottazzo Ing. Adele Celino

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la relazione che precede e ritenuto di doverla approvare;

Richiamata la propria deliberazione n. 199 del 24.07.2020;

Visti gli elaborati costituenti il progetto definitivo/esecutivo redatto dall’Ing. Domenico Sgobba e trasmessi con

nota acquisita al protocollo del  comunale al n.  23456 del  24/08/2020, successivamente integrato con nota 1

settembre 2020, prot. n. 24088, e ritenuto di doverli approvare;

Preso atto che, al fine di poter redigere la SCIA antincendio per Palazzetto dello Sport “Campitelli”, l’intervento

necessario prevede una spesa pari € 150.000,00;



Considerato che, per quanto sopra, l’intervento potrà essere finanziato con le risorse di cui al Decreto del Capo

del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020, pari ad €

130.000,00, e con ulteriori fondi comunali per un importo pari a € 20.000,00;

Vista la  nota  del  Dirigente  l’Area  Tecnica 26/08/2020,  prot.  n.  23662,  con la  quale  si  dispone al  RUP di

procedere con la verifica del progetto definitivo/esecutivo, presentato dal Professionista incaricato, rinviando

alla  Giunta  Comunale  la  decisione  di  cofinanziare  il  progetto  per  la  necessaria  ulteriore  quota  quota  di  €

20.000,00;

Visti i  verbali  di  verifica  e  di  validazione  del  progetto  definitivo/esecutivo  redatti  dal  Responsabile  del

Procedimento in data 1/09/2020;

Viste le allegate schede relative alla programmazione triennale 2020/2022, redatte sulla base degli schemi tipo di

cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, aggiornate dal Dirigente

dell’Area Tecnica;

Acquisiti, sulla proposta oggetto della presente, i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili dei

Servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 – primo comma del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi resi nei modi e forme di legge anche per quanto attiene alla immediata esecutività della

presente;

DELIBERA

1) Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di fare propria la nota del Dirigente l’Area Tecnica 26/08/2020, prot. n. 23662, con la quale si dispone al

RUP di procedere con le attività di verifica del progetto definitivo/esecutivo per l’adeguamento e la messa in

sicurezza del Palazzetto dello Sport “Campitelli”, dell’importo complessivo di € 150.000,00, predisponendo

nel contempo la proposta di approvazione dello stesso alla Giunta Comunale, e rinviando a quest’ultima la

decisione di cofinanziare l’intervento per un importo pari a € 20.000,00;

3) Di  prendere  atto del  verbale  di  verifica,  redatto  in  data  1/09/2020  dal  Responsabile  Unico  del

Procedimento in contraddittorio col  Tecnico progettista,  ai  sensi  dell’art.  26 del  Decreto Legislativo 18

aprile 2016, n. 50, e del verbale di validazione in pari data a firma dello stesso RUP;

4) Di  approvare il  progetto  definitivo/esecutivo  per  i  “Lavori  di  adeguamento  e  messa  in  sicurezza  del

palazzetto dello Sport Campitelli”, propedeutico  alla realizzazione dei lavori necessari alla presentazione

della SCIA antincendio, redatto dall’Ing. Domenico Sgobba e dell’importo complessivo di € 150.000,00 ed

il  cui  Quadro Economico è riportato nelle premesse del presente provvedimento, costituito dai  seguenti

elaborati, parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente allegati:

Elaborati grafici

- ED 01 OPERE  EDILI –  CAMPO  DA GIOCO  –  PIANTA PIANO  TERRA –  PAVIMENTAZIONE

ESISTENTE – PARTICOLARI COSTRUTTIVI – INQUADRAMENTO TERRITORIALE

- ED02 OPERE EDILI – CAMPO DA GIOCO – PIANTA PIANO TERRA – PAVIMENTAZIONE DI

PROGETTO – PARTICOLARI COSTRUTTIVI

- ED 03 OPERE EDILI – CAMPO DA GIOCO – STATO DI PROGETTO – TRACCIATURA CAMPI DA

GIOCO

- A 01 IMPIANTO ANTINCENDIO – CENTRALE IDRICA ANTINCENDIO – STATO DI FATTO E

DI PROGETTO – PIANTA E SEZIONE

Elaborati tecnici

- RELAZIONE GENERALE

- RELAZIONE SPECIALISTICA OPERE EDILI E IMPIANTO ANTINCENDIO

- DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO ECONOMICO

- ELENCO PREZZI UNITARI E ANALISI

- CRONOPROGRAMMA

- CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO



- PIANO DI MANUTENZIONE

- SCHEMA DI CONTRATTO

5) Di finanziare l’intervento di importo pari a € 150.000,00:

� per € 130.000,00 con fondi dello Stato di cui al Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni

e  Territoriali  del  Ministero  dell’Interno  del  14  gennaio  2020,  la  cui  capienza  finanziaria  risulta

disponibile al cap. 11471 del bilancio corrente;

� per € 20.000,00 impegnando le risorse rivenienti dagli oneri concessori (oneri di urbanizzazione e costi

di costruzione) stanziate in bilancio in uscita al cap. 1270/30 afferenti la “Manutenzione straordinaria

degli edifici comunali”;

6) Di  adottare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  la  modifica  al  Programma Triennale  dei  lavori

pubblici 2020/2022 predisposta dal Referente Responsabile del Programma, inserendo nell’annualità 2020

l’intervento “Lavori di adeguamento e messa in sicurezza del palazzetto dello Sport Campitelli” di importo

pari € 150.000,00, secondo quanto riportato nelle schede allegate al presente provvedimento, redatte sulla

base degli schemi tipo di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n.

14;  tali  schede  sostituiscono  quelle  approvate  contestualmente  al  DUP con  delibera  di  C.C.  n.  4  del

04.05.2020;

7) Di rinviare a successivo provvedimento dell’organo consiliare competente l’approvazione della suddetta

variazione e del suo inserimento nel Documento Unico di Programmazione 2019/2021;

8) Di  dare  atto che,  ai  sensi  dell’art.  31,  comma  1,  del  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  il

Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Carmelo Bottazzo, giusta determinazione del Dirigente

l’Area Tecnica 30 luglio 2020, n. 754.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 238 del 03/09/2020

PROVINCIA DI TARANTO

CITTA' DI GROTTAGLIE

INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE PER L'ANNO 2020 - LEGGE 27 
DICEMBRE 2019, N. 160, COMMA 29, ART. 1.- DECRETO DEL CAPO DIPARTIMENTO 
PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI DEL 14 GENNAIO 2020. APPROVAZIONE 
DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL PALAZZETTO DELLO SPORT 
"CAMPITELLI" E ADOZIONE PRIMO AGGIORNAMENTO AL PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI. CUP: J44H20000600005.

OGGETTO:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Avv. D'ALO' CIRO DOTT. TAMBURRANO MAURO EDMONDO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Del che si è redatto il presente verbale.


		2020-09-03T13:36:57+0200
	D'ALO' CIRO


		2020-09-03T13:38:30+0200
	TAMBURRANO MAURO EDMONDO




